verba indenizatória de Deputado Estadual do Rio Grande do Norte, consoante o §2º do
art. 1º da Lei Municipal nº 5.123/2018
CONSIDERANDO, ainda, que, conforme consta do §3º da mesma Lei, o limite máximo
mensal para a utilização da Cota para o Exercício da Atividade Parlamentar Municipal, no
exercício de 2018, foi de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), vedada a acumulação
de um mês para os subsequentes;
CONSIDERANDO, inclusive, que desde então, houve desvalorização do mencionado valor
em 31,17% (trinta e um virgula dezessete por cento), a partir da análise do IPCA-E no
período compreendido entre dezembro de 2018 e setembro de 2023, sendo o índice